

Den Mørkerøde

15. november 2011

Ledelsen informerer

Nyt om fusioner

Slagteriskolen trækker sig fra fusionsprocessen

Slagteriskolens bestyrelse har på et møde den 14. november 2012 besluttet at meddele ministeriet, at de trækker ansøgningen om at fusionere med RTS tilbage.

Baggrunden er, at ansøgningen om sammenlægning har ligget til sagsbehandling i ministeriet i mere end 7 måneder uden nævneværdig reaktion. Adskillige henvendelser, af både mundtlig og skriftlig karakter fra begge skoler, har alene resulteret i, at ministeriet uformelt har bekræftet at sagsbehandlingen vil trække i langdrag. Der har heller ikke været nogen ministeriel reaktion på RTS' forslag til en løsning og opfordring til forhandling.

Slagteriskolen henvendte sig til RTS i september 2011 og udtrykte ønske om at fusionere. I de første mange måneder tog RTS hensyn til den forventede fusion i forhold til ansættelser i centrale stillinger og ved diverse organisationsjusteringer. Disse hensyn blev dog nedtonet mere og mere efterhånden som det blev klart, at en forestående fusion ville blive en langvarig affære.

Årsagen til at Slagteriskolen træder ud af processen er, at de pga. usikkerheden ikke længere kan fastholde en ordentlig drift af skolen. Langtidsplanlægning og strategisk tænkning er blevet næsten umulig. Nogle af Slagteriskolens medarbejdere har pga. usikkerheden forladt skolen og søgt ansættelse andre steder. Det er også vanskeligt for Slagteriskolen at ansætte nye medarbejdere, når de ikke kan sige noget om, hvad den nærmeste fremtid vil bringe.

Under kortlægnings- og analysearbejde i forbindelse med at tilrettelægge fusionsprocessen har UCR og RTS udviklet et nært samarbejde og styrket relationerne mellem de to institutioner. Vi vil fortsætte med at udvikle samarbejdet, da det indeholder et stort potentiale.

Fodterapeutskolen ønsker at fusionere med RTS

Fodterapeutskolen har på et bestyrelsesmøde besluttet, at de ønsker at indlede fusionsforhandlinger med RTS. Fodterapeutskolen har i længere tid vidst, at de ville fusionere med en anden skole, og bestyrelsen har afsøgt de skoler, som de fandt mest interessant, og valget faldt på RTS.

Vi har gennem snart et par år haft et administrativt fællesskab med Fodterapeutskolen, så de kender RTS særdeles godt.

Af samme årsag kender vi også Fodterapeutskolen rigtig godt, og vi kunne - af mange årsager - også godt tænke os at fusionere med dem.

Begge skolers bestyrelser har sanktioneret, at der indledes en proces og der arbejdes i øjeblikket på en fusionsansøgning til ministeriet. Planen er, at den skal sendes afsted før jul, og det skal vi nå.